
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326239

PORTARIA: 385/11
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO AOS MUNIC. QUSNTO 
AÇÕES EDUCATIVAS QUE SERÃO DESENVOLVIDAS NO DIA 
MUNDIAL DE COMBATE Á AIDS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7211741/HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES (DATILOGRAFO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326249

PORTARIA: 398/11
Objetivo: INTENSIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE BUSCA ATIVA PARA 
CONTROLE DA MALÁRIA
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAUDE) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

PUBLICAÇÃO DE CESSARE DESIGNAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326131

PORTARIA Nº 130 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011
O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria conjunta de nº 169 de 26 
de Janeiro de 2011.
Resolve:
CESSAR, a portaria de nº 004 de 07 de Fevereiro de 2011publicada 
no DOE Nº 31850 de 08/02/2011 a qual designou o servidor 
Allan Fabiano Miranda Cei, CPF. 634.575.122-72, Enfermeiro, 
matricula nº 57198331, a responder pela Chefia de Enfermagem 
deste Hospital Regional de Cametá e.
DESIGNAR, a servidora Ellen Carla Barata Assunção, CPF: 
808.893.522.91, Enfermeira, matricula 57234453/1 para 
responder pela Chefia de Enfermagem deste Hospital Regional de 
Cametá, até ulterior deliberação, podendo para tanto desempenhar 
todos os atos necessários ao desempenho desta determinação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 31175023272

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326124

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32057 DE 16/12/2011, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 924/2011-GAB/DG/HOL DE 16/12/2011, 
que trata da contratação de PRISCILA DO NASCIMENTO 
CORDEIRO DE ALMEIDA.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 915-GAB/DG/HOL
LEIA-SE: PORTARIA Nº 924-GAB/DG/HOL

PORTARIA Nº 949/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326208

CONSIDERANDO a ausência no período de 12 à 23/12/2011, 
da Servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de 
Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Memorandos. Nº 269 e 
134/11 – Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANA CARLA SILVA PEREIRA, Psicólogo, 
Matrícula 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia deste Hospital, 
em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 948/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326197

CONSIDERANDO licença Paternidade no período de 05 a 
14/12/2011 e as férias regulamentares, no período de 
15/12/2011 à 04/01/2012, do servidor ANTONIO CARLOS SILVA 
FREITAS, matrícula nº 57229910/1, Coordenador da Comissão 
Permanente de Licitação- CPL, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/494042 
de 29/11/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO, 
Agente Administrativo, Matrícula nº 55589813/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para responder pela Coordenação 
da Comissão Permanente de Licitação- CPL, deste Hospital, em 
razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326276

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 140/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS PARA A COLETA DE 
MATERIAL DE URINÁLISE E PARASITOLOGIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326355

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 30.000,00
Vigência: 21/12/2011 a 20/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Há necessidade de prorrogação, pois o serviço é essencial 
para o atendimento das Diretorias, programa domiciliar, serviço externo.
Contrato: 7-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715464 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326351

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2011
Valor: 20.145,00
Vigência: 21/12/2011 a 25/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Há necessidade de prorrogação, pois o serviço é essencial 
para o atendimento das Diretorias, programa domiciliar, serviço externo.
Contrato: 8-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039               0269000000          Estadual
10302118926200000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326338

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/11/2011
Valor: 30.404,16
Vigência: 26/11/2011 a 25/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para não sofrer a descontinuidade do abastecimento 
a fim de não interromper o tratamento dos pacientes
Contrato: 70-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIB. DE PROD. FARMACÊUTICOS 
E HOSPITALARES 
Endereço: R N Sra de Lourdes, Bairro: Lourdes, 658
CEP. 36070-450 - Juiz de Fora/MG
Telefone: 2124566865 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325858

Dispensa: 81/2011
Data: 30/12/2011
Valor: 2.700,00
Objeto: Serviço de manutenção em Pinça Karl Storz
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inicio IV, da Lei 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: H STRATTNER E CIA LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Centro, 2122
CEP. 60150-160 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532244502 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325852

Contrato: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de manutenção em pinça Karl Storz. 
Valor Total: 2.700,00
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/06/2012
Dispensa: 81/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: H STRTTNER E CIA LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, 2122
CEP. 60150-160 - Fortaleza/CETelefone: 8532244502 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 997/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325918

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designados através da Portaria 
nº 980/2011–GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.058, de 
19/12/2011;
2 – Designar membro Presidente, Paulo Sérgio Tork de 
Castro, matrícula nº 57194478/1, em substituição a Lílian 
Cristina Pacheco de Oliveira Santos, matrícula nº 57175721/1, 
Administradora;
3 – Designar membro, Zuleide Martins Bernardes, matrícula nº 
55588889/1, Enfermeira, em substituição a Tatiane Lobato da 
Silva, matrícula nº 57198522/1, Enfermeira.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325890

Contrato: 242
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materil Técnico Hospitlar (Grupo II)
Valor Total: 50.112,00
Data Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 06/12/2012
Pregão Eletrônico: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: CBA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITLAR LTDA
Endereço: Tv. Pombal, 120
CEP. 66056-450 - Belém/PATelefone: 9130834003 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326297

Inexigibilidade: 32/2011
Data: 30/12/2011
Valor: 14.400,00
Objeto: Serviços técnicos especializados (Curso para Médicos 
Residentes)


